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Ortopedisk senter
Vårt hovedmål innen 2009 er å ha 2 - 3 doktorgrader per år og 2 postdoktorale forskere. Det vil naturligvis variere noe selv
om vi bør ha som mål å ha 1 - 2 disputaser per år. Artikkelproduksjonen har vært jevn og med god kvalitet. Det er fortsatt
svært populært å forske i avdelingen, slik at det er rift om D - stillingene og lektoratet.

Leger 

I 2009 disputerte overlege Ola Wiig på ”Perthes disease in Norway. A prospective study on 425 patients”. Studien har vist at
barn som får den alvorligste formen av barnehoftesykdommen Calvé-Legg-Perthes når de er over 6 år skal opereres med
proximal variserende femurostoeotomi og ikke behandles med skinner eller kun fysioterapi. Skinner bør ikke brukes til
behandling av Calvé-Legg-Perthes sykdom idet hele tatt.  

Overlege Frede Frihagen disputerte på ”On the diagnosis and treatment of femoral neck fractures”. Studien viste at de fleste
pasienter med lårhalsbrudd med feilstilling bør opereres med protese. Dette funnet har betydning for tusenvis av norske
pasienter hvert år og sikrer bedre funksjon, høyere aktivitetsnivå og bedre livskvalitet. I tillegg vil operasjon med protese
gjøre at minst 90% av pasientene klarer seg med én operasjon, i motsetning til med operasjon med skruer hvor 40% må
opereres på nytt. 

Lege Lars-Petter Granan ved OSTRC disputerte på “Development of a national knee ligament registry”. Avhandlingen
dokumenterer at et pasientregister er den eneste måten man systematisk over tid kan vurdere kvaliteten på den kirurgiske
behandlingen, og dermed bidra til å bedre standarden på helsetilbudet. 

Fysioterapeuter

Flere av fysioterapeutene er aktive i forskningsprosjekter knyttet til aktiv rehabilitering og mekanismer for bevegelser etter
muskel - skjelettskader / lidelser. Fysioterapeuter ansatt ved Ortopedisk senter er godt inkludert i ulike prosjekter i
avdelingen i form av gjennomføring av funksjonelle tester. Tre av fysioterapeutene ved OS har doktorgrad innen
temaområdene rygg-, bekken- og knelidelser. To av dem arbeider med sitt postdocprosjekt ved OS og de er alle sentrale
veiledere i avdelingen. I 2009 var det tre fysioterapeuter som arbeidet med doktorgradsprosjekter og tre arbeidet med
masterprosjekter. En fysioterapeut startet på masterstudium høsten 2008. De aller fleste holder på med sine
doktorgradsprosjekter og masterprosjekter innenfor NAR. 

Sykepleiere

I 2009 var det en sykepleier som arbeidet med et doktorgradsprosjekt ved OS. To sykepleiere går på ulike masterstudier og
to forsvarte sin mastergrad høsten 2009.  Det er gledelig at det er en økende interesse for forskning blant sykepleierne ved
Ortopedisk senter. To sykepleiere ved Ortopedisk poliklinikk er godt i gang med et forskningsprosjekt som ser på sårsmerter
i underekstremitetene hos ortopediske pasienter med sekundær hælende sår. De har fått økonomisk støtte fra Norsk
sykepleierforbunds faggruppe i ortopedi. Undervisningssykepleierne fikk økonomisk støtte fra samme faggruppe for å
kartlegge evaulering av smerter hos ortopediske pasienter. 

Kiropraktor

Det er en kiropraktor som arbeider med et doktorgradsprosjekt i OS. Alle 250 pasienter er nå inkludert. Disputas planlegges
i løpet av 2010.  

Medisinstudenter

Jon Bjørnebo, Eirik Kristiandslund, Cathrine Engen og Amilton Moreira Fernandes er nå medisinerstudenter på forskerlinjen.
Inge Østvoll og Idar Brekke  har vært aktive prosjektledere i prosjektet ”Distal femur fractures treated at Ulleval University
Hospital, radiographic and functional results after two years”. 
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Norsk forskningssenter for aktiv rehabilitering - NAR

www.aktiv-rehab.no 
Forskningsenheten, NAR, ble formelt åpnet i mai 2003 og fikk miljøstøtte fra Helse Øst i 2004. Miljøet utgjøres av et
forskningssamarbeid mellom Ortopedisk senter, Ullevål Universitetssykehus, Hjelp24 NIMI og Norges idrettshøgskole.
Hensikten er å videreutvikle et forskningsmiljø innen aktiv rehabilitering av pasienter med muskel - skjelettlidelser innen
medisinsk og helsefaglig forskning.
Kjerneområder er: høy kvalitet på klinisk forskning og translasjonsforskning, tverrfaglighet, nasjonalt og internasjonalt
samarbeid.
 

Forskningsområdene er:

kneskader og kneartrose •

hofteartrose•

rygg og bekkenlidelser •

osteoporose •

Forskningsenheten bygger på en modell der hvert forskningsområde består av forskningsteam: seniorforskere, stipendiater,
masterstudenter, klinikere og forskningskoordinator. Langtidsoppfølging av pasientpopulasjoner (kohortestudier) gjøres
også gjennom denne samarbeidsmodellen. Bevegelsesmekanismestudier har vært muliggjort gjennom samarbeidet med
Norges Idrettshøgskole og Universitetet i Delaware, der vi har utvekslet postdocstipendiater og har flere årlige besøk for å
diskutere resultater og metodeproblemer. 
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Helse Sør - Øst forskningsgruppe Artrose
Forskningsgruppe Helse Sør-Øst Artrose er et forskningssamarbeid mellom Diakonhjemmet sykehus og Ortopedisk senter,
Ullevål universitetssykehus. Dette har gitt store muligheter til å videreutvikle klinisk forskning og translasjonsforskning.
Videre har det muliggjort metodeutvikling og metodesamarbeid. Helse Sør-Øst Artrosegruppen har følgende hovedmål:

Øke kunnskapen om årsaker, risikofaktorer, forebygging og behandling av artrose. Utveksle erfaringer og kunnskaper innen
forskningsfeltet artrose på tvers av institusjoner og i ett tverrfaglig forskningsmiljø.

Fokuset er basalforskning innen brusk og biomekanikk, metodeforskning ifht. klassifikasjonskriterier for artrose, klinisk
forskning gjennom både effektstudier, rehabilitering, medikamenter, kirurgi og prospektive studier, og epidemiologiske
studier.
 

Fokuset er:

basalforskning innen brusk og biomekanikk •

metodeforskning i forhold til klassifikasjonskriterier for artrose •

klinisk forskning gjennom både: •

effektstudier•

rehabilitering•

medikamenter•

kirurgi og prospektive studier•

epidemiologiske studier•

Aktiviteter 2006 - 2009

Faste forskningsmøter•

Samordning av rekruttering av pasienter til forskningsprosjekter•

Utdanning av forskere•

Utveksling av metodologisk kompetanse innen klinisk og epidemiologisk forskning, samt innen MR og røntgen•

Utvikling av et felles internasjonalt forskningsnettverk•

Styrking av translasjonsforskning•

Ullensakerundersøkelsen

I 2009 startet forskningsgruppen et formelt samarbeid med Institutt for samfunnsmedisin ved Universitetet i Oslo der
fokuset var å videreføre Ullensakerundersøkelsen med hovedfokus på artrose. Ullensakerundersøkelsen ble startet opp i
1990 av professor Dag Bruusgaard og Olav Rutle ved Institutt for samfunnsmedisin, Universitetet i Oslo som en
epidemiologisk studie av innbyggerne i Ullensaker kommune med hovedfokus på muskelskjelettsmerter.
Oppfølgingsstudier ble foretatt i 1994 og 2004. En ny studie er planlagt, både som en oppfølging av tidligere studier og som
en ny studie, der hovedfokuset vil være artrose.  Del I vil være en spørreskjemaundersøkelse der alle innbyggerne i
Ullensaker kommune mellom 40 og 79 år inviteres til å delta. Alle som rapporterer artrose fastsatt av primærlegen eller
spesialist planlegges invitert til en mer utdypende undersøkelse, Del II, inkludert kliniske tester. Prosjektet er et samarbeid
mellom Nasjonalt revmatologisk rehabiliterings- og kompetansesenter (NRRK, ), Diakonhjemmet sykehus, Ortopedisk
Senter ved Oslo universitetssykehus, Ullevål, Institutt for samfunnsmedisin, Universitetet i Oslo og kommunehelsetjenesten
i Ullensaker. Prosjektleder er dr.med. Bård Natvig og prosjektkoordinator er fysioterapeut, PhD Nina Østerås. 
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NIFU-step gjennomførte evaluering av blant andre forskningsgruppene i Helse Sør-Øst i 2008. Artrose gruppen fikk meget
god evaluering: 

”Denne forskningsgruppen har fått bevilgninger i 2006 og 2007. Til tross for det korte tidsintervallet har gruppen
publisert 71 artikler i internasjonale vitenskapelige tidsskrifter med fagfellevurdering. Dette må betegnes som mer
enn tilfredsstillende. En bidragende faktor til dette har vært oppkoplingen til internasjonale forskningsnettverk og
samarbeidet mellom Ullevål universitetssykehus, Diakonhjemmets sykehus, Martina Hansens hospital,
Rikshospitalet og Ahus. Forskningsgruppen har således bidratt til å bygge et levende forskningsmiljø i Oslo-
regionen.”
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Center of implant and radiostereometric research Oslo
CIRRO

Forskningssenteret CIRRO har i flere år drevet med bein og implantatforskning, men fikk først i 2008 sitt navn. Protesekirurgi
er en av de mest dokumenterte og fremgangsrike ortopediske prosedyrer. Protese var tidligere begrenset til eldre
pasienter, men pasientene som står i kø til en protese blir yngre og yngre. Dette medfør at kravene til implantatene blir
større og nye materialer kreves. CIRRO har nå skaffet seg mye kompetanse innen metodene RSA og DXA. Radiostereometri
(RSA) er den standarden man bruker for å måle bevegelse in vivo  med eller uten implantat. En utfordring med den digitale
RSA softwaren er å kombinere studier som ble startet på 1990 - tallet med moderne RSA software.
Dual Energy X-ray Absorptiometry (DXA) er den mest presise metoden for å måle bentettheten. Bentap er hovedårsaken til
protesløsning og vanskelige kirurgiske revisjoner. Derfor undersøkes effekten av nye materialer og kirurgisk teknikk innen
protesekirurgi med DXA. DXA brukses også til å utrede osteoporose, og til å følge behandlingseffekt.
CIRRO ledes nå av dr. med. Stephan M. Røhrl sammen med professor Lars  Nordsletten. Dr. med. Finnur Snorrason er knyttet
tett til flere av studiene med tanke på å styrke RSA - kompetansen. Han har mangeårig erfaring med RSA - studier. CIRRO har
nå en fast arbeidsavtale med 5 radiografer (Mona Risdahl, Alexis Hinojosa, Åslaug Bjørgum, Stine Bøe Gundersen og
Torbjørn Wærstad) som til sammen jobber i en 100% stilling. Oversikten over alle studiepasientene har
forskningskoordinator Kenneth Nilsen som styrer logistikken og mye mer sammen med den enkelte stipendiat. En radiograf
er alltid koblet til en stipendiat og hans/hennes studier som har vist seg å være en effektiv måte å drive fram projektene på.
Projektene finanseres delvis av Helse Sør-Øst og andre eksterne midler. Pasienten som har fått et ortopedisk implantat står i
fokus for forskningen. Implantatene kan være proteser eller osteosyntesemateriale. Forskningsmålene omfatter også
pasientutvalg, kirurgisk teknikk, komplikasjoner og resultatoptimering. Det totale antall stipendiater knyttet til CIRRO er nå
seks. Sammenlagt jobber man nå med pasientmaterialer i 11 ulike prospektive RSA - studier.
 

Stipendiater og deres prosjekter er:

Jon Dahl: Bone density and wear in total hip arthroplasty•

Berte Bøe: Migration, wear and boneremodelling after insertion of THA.•

Einar Lindalen: Reversed hybrid prostheses.  Does it improve outcome in THA?•

Jonas Rydinge: Fixation of femoral stems with different philosophies.•

Thomas Kibsgård: Surgical Treatment of Pelvic Joint Instability in Patients with Severe Pelvic Girdle Pain after Pregnancy
or trauma.

•

Wender Figwed: Hemiarthroplasty and femoral neck fractures•

Planer for fremtiden er å fordype RSA - kunskapen i helse - Norge og drive frem stipendiatenes prosjekter. Det er flere
studier som nå befinner seg  i sluttfasen og manuskriptet er i bearbeiding. Framtidsvisjonen er å etablere muligheten for
dynamisk RSA og elektronisk aktivitetsmåling på Oslo universitetssykehus. Dette vil innebære helt unike forskningsmetoder
og gir muligheten for mange nye interessante studier.
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Senter for idrettsskadeforskning  OSTRC
www.klokeavskade.no

Formålet er å utvikle metoder for å forebygge skader i idretten gjennom et langsiktig forskningsprogram med fokus på
skadeforebyggende tiltak - særlig i fotball, håndball og alpine grener. Programmet omfatter en rekke forskningsprosjekter
innen dette området, inkludert nødvendig basiskunnskap innen patofysiologi, risikofaktorer og skademekanismer.

Siden mai 2000 er det etablert et tverrfaglig forskningsmiljø med både idrettsfaglig og medisinsk kompetanse med
utgangspunkt i eksisterende miljø ved Seksjon for idrettsmedisinske fag, Norges Idrettshøgskole og Ortopedisk senter,
Ullevål universitetssykehus som knutepunkt i utviklingen av et nasjonalt forskningsnettverk.

Senter for idrettsskadeforskning ledes av professor dr. med. Roald Bahr og professor dr. med. Lars Engebretsen. Begge
lønnes av Norges Idrettshøgskole. I tillegg er professor dr. med Lars Nordsletten ansatt som seniorforsker med tanke på å
styrke forskning på forebygging av skader i alpin skisport. Hans 20% stilling er finansiert gjennom midler fra dj Orthopedics,
som finansierer etableringen av FIS Injury Surveillance System, et nytt skadeovervåkingssystem etablert på oppdrag for det
internasjonale skiforbund, FIS. 
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Sverre Løken er tilknyttet Senter for idrettsskadeforskning og arbeider med prosjekter om leddbruskskader. Asbjørn Årøen
er tilknyttet Senter for idrettsskadeforskning med prosjektet 'Bruskskader i kneet'. I tillegg har Lars Engebretsen seks
studenter på forskerlinjen og mange medisinerstudenter som jobber med studieoppgaver. Kirsten Lundgreen arbeider med
rotator cuff rupturer og apoptose. 

Senter for idrettsskadeforskning har sin basisfinansieringen primært gjennom forskningsmidler fra Helse Sør - Øst og Kirke-
og Kulturdepartementet (KKD). KKD har gitt tilsagn om videreført støtte på 3,5 mill. kr årlig for perioden 2008-2010, på
tilsvarende måte som den innledende femårsperioden 2000-2007, mens Helse Sør - Øst har bidratt med 1 mill. kr årlig i
samme periode. Fra 2010 har OSTRC fått finansiering på 3 millioner kr per år i 5 år fra Helse Sør - Øst. Seneteret har også
finansiering fra Norges Idrettsforbund og Olympiske komitee, FIFA, Helse & Rehabilitering, Norges Forskningsråd og andre
og samarbeider med en rekke institusjoner internasjonalt.  
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Samarbeidspartnere

University of Hiroshima 

Professor Mitsuo Ochi er sjef for universitetsykehusets ortopediske avdeling i Hiroshima og har bruskforskning som sin
spesialitet. Hans gruppe er stor og har en meget høy publiseringsfrekvens. To av hans medarbeidere , dr Atsuo Nakamae og
dr Hikuaru Iwasa har begge tilbrakt ett år som fellows ved Ortopedisk senter og Senter for Idrettskadeforskning. Sammen
har gruppene publisert flere arbeider innenfor brusk og idrettskadeforskning.

University of Perugia

Professor Cerulli er sjef for Ortopedisk avdeling i Perugia. Hans gruppe har hovedinteresse innenfor forebygging av skader
og ligamentkirurgi. Professor Engebretsen underviser ved universitetet i Perugia  og deltar i en gruppe som utreder en
internasjonal avdeling for forskning innenfor sportstraumatologi.

University of Minnesota

Dr Engebretsen har jobbet der fra 1988 til 1996 og har etter dette hatt forskningsbevilgninger fra mange kilder til
biomekaniske studier i laboratoriumet ved universitetet. Det har foregått et samarbeid på forskningssiden siden 1996,
særlig på feltene ligament, bruskkirurgi, patellofemorale problemer og artrose. Hovedsamarbeidspartnere er Professor
Elisabeth Arendt og Professor Robert LaPrade som forsvarte sin PhD ved Det medisinske Fakultet i Oslo i 2002 på et arbeid
om posterolaterale kneskader. Studenter fra de medisinske fakultetene i Oslo har tilbrakt noen måneder ved University of
Minnesota og Minnesotastudenter har hatt ett semester av sin utdanning på Ullevål og NIH. Samarbeidet er fortsatt meget
aktivt dels på den kliniske siden med oppfølgingstudier, dels på anatomi og mekanikksiden.

University of Vienna

Dr Thomas Muellner forsvarte sin doktorgrad ved Det medisinske fakultet i 2000 på et arbeid som var delvis utført i Oslo og
delvis i Wien. Senere har vår gruppe samarbeidet med Wienergruppen på flere områder, for tiden mest med professor Rudi
Schabus på ligament- og bruskprosjekter.

University of Delaware

NAR, ved forskningsleder May Arna Risberg etablerte i 2006 et formelt og aktivt samarbeid med Universitetet i Delaware,
USA, ved professor Lynn Snyder-Mackler innenfor områdene biomekanikk og rehabilitering av pasienter med ACL - skade.
Dette samarbeidet ble synliggjort gjennom forskningsmidler fra National Institutes of Health (NIH) fra 2006 (5 års
bevilgning)  og har muliggjort translasjonsforskning da vi i flere av våre studier studerer bevegelsesmekanismer og
endringer  hos pasienter med skader og lidelser i muskelskjelettsystemet. NIH midlene finansierer en "norsk arm" av studien:
”Dynamisk Stabilitet i et korsbåndsskadet kne”.  Per i dag er det ansatt 1 doktorgradsstipendiat (Ingrid Eitzen), og 1
forskningsmedarbeider (Håvard Moksnes) på dette prosjektet. Postdoc forskere og stipendiater har blitt utvekslet mellom
Universitetet i Delaware og NAR, Ortopedisk senter, Ullevål universitetssykehus, Hjelp24 NIMI og Norges Idrettshøgskole, og
vi har hatt flere årlige besøk for å diskutere resultater og metodeutfordringer. 

Syd Danske Universitet, Odense

NAR, ved forskningsleder May Arna Risberg etablerte i 2009 et formelt og aktivt samarbeid med SydDanske Universitet
(SDU), Odense, med professor Ewa Roos med doktorgradsprosjektet i OMEX studien (Effekten av rehabilitering versus
kirurgi for pasienter med degenerative meniskplager) som finansierer stipendiat Silje Stensrud. 

Norges Idrettshøgskole 

Er en aktiv og formell samarbeidspartner først og fremst igjennom Senter for Idrettsskade forskning (Oslo Trauma Research
Center, OSTRC, www.klokavskade.no) med professor Roald Bahr og professor Lars Engebretsen og Norsk forskningssenter
for Aktiv Rehabilitering (NAR, www.aktiv-rehab.no) med forskningsleder May Arna Risberg, og igjennom
Masterutdanningen i Idrettsfysioterapi ved Seksjon for Idrettsmedisinske fag.  
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NTNU

Kne og bruskgruppen samt idrettskadegruppen samarbeider med overelegene dr med Jon Olav Drogseth på ligamentsiden
og overlege dr med Agnar Tegnander på idrettskadesiden. I tillegg samarbeider rygg-gruppen om en unik randomisert,
klinisk studie på ryggimplantat.

Universitetet i Bergen

Siden implantat og kneligamentregistret er lokalisert på Haukeland, har vi mye samarbeid med denne gruppen.
Kneligamentregisteret styres fra senter for Idrettskadeforskning, men administreres fra Bergen. Flere doktorgradkandidater
er involvert i studier fra registrene. 

Akershus universitetsykehus (AHUS)

OS har i mange år samarbeidet også på forskningssiden med AHUS. Overlege, dr. med. Asbjørn Årøen disputerte på AHUS,
men gjorde de eksperimentelle arbeidene på Institutt for Kirurgisk forskning med veiledning fra OS. Asbjørn har fortsatt
arbeidet med brusk og ligamenter og AHUS har lagt forholdene til rette for en ny phd kandidat fra sykehuset som Årøen nå
veileder. I tillegg veileder overlege, dr. med. Olav Røise ass.lege og phd kandidat Aron Adelved i "Sacral fractures- Long-
term Functional and Radiological Outcome" hvor Adelved bruker pasientmaterialet som er ved OS. Han sitter på FoU -
enheten ved OS og har D - stilling som er finansiert av AHUS.

Kristiansund sykehus

Overlege dr med Øystein Lian disputerte ved Det medisinske fakultet i Oslo i 2007 med veiledning fra Senter for
Idrettskadeforskning og OS. Han hjelper nå til med veiledning av andre phd kandidater. 

Martina Hansens Hospital i Bærum

OS har siden 1996 hatt et samarbeid med AHUS og Martina på bruskforskning. For tiden har Martina en phd kandidat som
veiledes fra OS.

Sykehuset Innlandet HF - avdeling Lillehammer

OS og Senter for Idrettskadeforskning har to phd kandidater som begge arbeider innenfor forebygging av idrettskader. 

Sykehuset Asker og Bærum HF 

OS har også samrbeid med Sykehuset Asker og Bærum HF.  Konstituert avdelingsoverlege, professor Lars Nordsletten
veileder overlege Wender Figved på Sykehuset Asker og Bærum HF på "Usementert eller sementert hemiprotese ved
dislokerte mediale lårhalsbrudd. En prospektiv, randomisert studie." Wender Figved jobbet tidligere hos oss og hadde blant
annet lektorstillingen.

Sunaas sykehus HF

OS har også et utstrakt samarbeid med Sunnaas sykehus HF. Sykehuset er Norges største spesialsykehus innen
rehabilitering og fysikalsk medisin, og er ett av 15 helseforetak i Helse Sør-Øst. Pasienttilbudet er basert på tverrfaglig
kompetanse, og målgruppen er pasienter med komplekse funksjonstap etter sykdom og skade. 
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Forskningsprosjekter
Per 31.12.2009 var det over 60 forskningsprosjekter ved Ortopedisk senter. Dette viser at vi har en høy aktivitet ved vår
avdeling. Vi har utstrakt samarbeid med både nasjonale og internasjonale instanser, og vi har ulike forskningsgrupper med
formelle samarbeid mot andre nasjonale og internasjonale institusjoner. 

Majoriteten av forskerne er leger og fysioterapeuter. Vi har også sykepleiere og en kiropraktor som forsker. Til sammen har
vi 25,4 årsverk.  

Doktorgradsprosjekter

Frede Frihagen, konstituert overlege

Tar doktorgrad på "Hvilke lårhalsbrudd bør opereres primært med hemiprotese?" Prosjektperioden er 2001- 2006. Frihagen
forsvarte sin doktorgradsavhandling i 2009.

Inger Elisabeth Ellingsen Husebye, ass. lege

Har hatt D - stilling, har nå fått stipendiatpenger og tar doktorgrad på "Intramedullær reaming av femur." Prosjektperioden
er 2003 - 2009/2010. 

Marianne Westberg, ass. lege

Har D - stilling og tar doktorgrad på "Rifamin combination therapy versus monotherapy in early staphylococcal infections
after total hip and knee arthroplasty." Prosjektperioden er 2005 - 2012. 

Hilde Apold, ass. lege

Har D - stilling og tar doktorgrad på "Risikofaktorer for artrose." Prosjektperioden er 2005 - 2009. 

Christian Hellum, overlege

Tar doktorgrad på "Effekt av skiveprotese versus konservativ behandling ved kroniske korsryggsmerter med degenerative
skiveforandringer; en prospektiv randomisert multisenterstudie." Prosjektperioden er 2004 - 2009.

Sverre Løken, overlege

Tar doktorgrad på "Naturlig forløp av bruskskader i kne." Prosjektperioden er 2005 - 2009.

Wender Figved, overlege

Tar doktorgrad på "Usementert eller sementert hemiprotese ved dislokerte mediale lårhalsbrudd. En prospektiv
randomisert studie." Prosjektperioden er 2005 - 2009.

Jon Dahl, ass. lege 

Tar doktorgrad på "Fixation and wear in total hip replacements." Prosjektperioden er 2004  2008/9. 

Sigbjørn Dimmen, overlege

"Effects of parecoxib of tissue healing". Dimmen vil sannsynligvis levere sin doktorgradsavhandling i løpet av 2009. 

Sidsel R. Børmark, spesialsykepleier i anestesi

Tar doktorgrad på "Dokumentasjon av helsehjelp i den elektroniske pasientjournalen." Prosjektperioden er fra 2004 - 2008.
Hun går over til stipendiat/prosjekt EPJ stilling under Forsknings- og utdanningsavdelingen fra 01.01.09 og planlegger å
levere avhandlingen sommeren 2009.

Britt Elin Øiestad, fysioterapeut

Tar doktorgrad på "ACL follow up; kneartrose." Prosjektperioden er 2006 - 2009.
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Ingrid Eitzen, fysioterapeut

Tar doktorgrad på "Dynamic stability of the ACL-deficient knee." Prosjektperioden er 2006 - 2009.

Linda Fernandes, fysioterapeut 

Tar doktograd på "Exercise therapy and patient education for individuals with hip osteoarthritis A randomized controlled
trial and a case control study." Prosjektperioden er 2004  2009/2010.

Ola Wiig, overlege

Tar doktorgrad på "Perthes disease." Prosjektperioden er 2002 - 2007. Wiig forsvarte sin doktorgradsavhandling i 2009.

Philip Wilkens, kiropraktor

Tar doktorgrad på "Glucosamine sulphate as treatment for chronic low back pain (CLBP) in patients with MRI findings of
degenerative changes in the lumbar spine. A prospective double blind ramdomised placebo controlled trial".
Prosjektperioden er 2006 - 2010.

Kirsten Lundgreen, overlege 

Tar doktorgrad på "The rotator cuff tear of the shoulder; Results of surgical treatment and the presence of apoptosis".
Prosjektperioden er 2007 - 2011.

Petter Iversen, ass.lege 

Tar doktorgrad på "Fractures of the acetabulum. Simplicity in decision-making, better treatment for elderly patient. Long
term results." Prosjektperioden er 2007 - 2010.

Berte Bøe, ass.lege og er lektor. 

Hun tar doktorgrad på "Migration, wear and bone remodelling after insertion of THA." Prosjektperioden er 2005 - 2010.

Annette K.B. Wikerøy, ass.lege

Tar doktorgrad på "Fractures in the acetabulum and the development of arthrosis with regards to bone bruise, DXA and
apoptosis." Prosjektperioden er 2007 - 2010.

Håvard Moksnes, fysioterapeut

Tar doktorgrad på "Functional outcome in adults and children with non-operative treatment after anterior cruciate ligament
(ACL) rupture." Prosjektperioden er 2008 - 2011.

Ragnhild Øydna Støen, ass.lege

Tar doktorgrad på ”Forekomst og behandling av hoftebrudd”. Prosjektperiode 2008-2011.

Thomas Kibsgård, ass.lege

Tar doktorgrad på “Surgical Treatment of Pelvic Joint Instability in Patients with Severe Pelvic Girdle Pain after pregnancy”.
Prosjektperioden er 2008 -2011. 

Aron Adelved, ass.lege

Tar doktorgrad på “Sacral fractures- Long-term Functional and Radiological Outcome”. Prosjektperioden er 2007 - 2012. 
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Ida Svege, fysioterapeut

Tar doktorgrad på to-års oppfølging av en randomisert, kontrollert intervensjonsstudie for å vurdere funksjon og effekt av
trening og pasientinformasjon for pasienter med hofteartrose. Prosjektperioden er 2009 - 2012.

Silje Stensrud, fysioterapeut

 Tar doktorgrad på "The effect of arthroscopic partial meniscectomy or exercise therapy as treatment of degenaritve
meniscus tears in middle-aged patients. A randomized, controlled trial." Prosjektperioden er 2009 - 2013. 

Kari Anne Hakestad, sykepleier

Tar doktorgrad på "Hvilken effekt har aktiv rehabilitering på risikofaktorer for osteoporotiske brudd og livskvalitet hos
osteoporotiske pasienter. En randomisert, kontrollert intervensjonsstudie. Prosjektperioden er 2009-2012. 

Postdocprosjekter

Britt Stuge, fysioterapeut

Tar postdoc på "Patients with chronic pelvic pelvic girdle pain syndrome. A prospective, descriptive study and a case
control study." Prosjektperioden er 2006 - 2011. 

Asbjørn Årøen, overlege  

Tar postdoc på "Mesenchymal Stem Cells in a Clinical Trial to Repair Injured Articular Cartilage." Prosjektperioden er 2008 -
2012.  

Kjersti Storheim, fysioterapeut

Tar postdoc på "Sammenligning av skiveprotese og tverrfaglig ryggrehabilitering ved kroniske korsryggsmerter med
degenerative skiveforandringer. En norsk multisenterstudie". 

Masterprosjekter

Ida Marie Bredesen, sykepleier 

Tok mastergrad innen mat, ernæring og helse ved Høgskolen i Akershus. Masteroppgaven hennes gikk ut på å se på:
”Kommunikasjon mellom helsepersonell og pasient på sykehus”. Hun forsvarte masteroppgaven i oktober 2009.

Kari Anne Hakestad, sykepleier

Tok mastergrad ved Helsefagvitenskap ved Universitetet i Oslo. Tittelen på masteroppgaven var "Fysisk funksjon og
helserelatert livskvalitet hos kvinner med osteopeni og et tidligere håndleddsbrudd". Hun forsvarte masteroppgaven i
november 2009.
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Forskningsseminar
Kleivstua 11. og 12. november 2009

Ortopedisk senter har i mange år hatt årlige seminarer hvor våre forskere presenterer sine arbeider etterfulgt av kritisk
diskusjon. Årlig inviterer vi to eksterne kritikere som har brede kunnskaper i ortopedi og som kan bidra til å gjøre våre egne
forskere bedre. I år hadde vi professor, dr. med. Roald Bahr fra Norges Idrettshøgskole og professor, dr. med. Terje Terjesen
fra Rikshospitalet som eksterne kritikere. De inviterte bes om å holde et foredrag over et emne som de mener er av stor
interesse for ortopediske forskere. I tillegg får de tilsendt abstrakts fra våre forskere som et grunnlag for deltagelse i
diskusjonen med dem. Vi ytrer også ønske om at de evaluerer forskningsprosjektene kritisk og gjerne kommer med forslag
til forbedringer. 

Den 11. og 12. november arrangerte Ortopedisk senter sitt årlige forskningsseminar på Kleivstua utenfor Hønefoss. 15
doktorgradskandidater og 1 postdoc presenterte sine forskningsprosjekter og prosjektene som ble presentert var både om
traume, protesekirurgi, rehabilitering etter korsbåndskade, artrose, effekt av glucosaminsulfat, bruskkirurgi og osteoporose.

Det var over 40 personer som deltok på forskningsseminaret både fra Ortopedisk senter, Sykehuset Asker og Bærum,
Ringerike sykehus og Akershus universitetssykehus. Majoriteten av deltakerne er leger, men fysioterapeuter, sykpleiere og
kiropraktor er også representert.

Det ble også i år delt ut priser. Prisen for "Størst klinisk betydning for praksis" ble tildelt fysioterapeut Silje Stensrud for
forskningsprosjektet "The effect of arthroscopic partial meniscectomy of exercise therapy as treatment of degenerative
mensicus tears in middle - aged patients. A randomized, controlled tiral." "Beste abstract" ble tildelt ass. lege Ragnhild
Øydan Støen for forskningsprosjektet "Hoftebrudd: Forekomst og behandling" og overlege Wender Figved fikk prisen for
"Mest kreative idé" for sitt forskningsprosjekt; "Hemiarthroplasty and femoral neck". Sistnevnte fikk en vandrepokal mens de
to andre stipendiatene fikk diplom og en liten gave. Dette vil bli gjentatt ved forskningsseminaret i 2010. 
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Undervisning
Undervisningen ved Ortopedisk senter har fått god omtale de senere årene, og ved en evaluering fra Spesialitetskomiteen i
Ortopedisk kirurgi i desember 2009 ble den holdt frem som ett av elementene i avdelingens utdanningsavdeling med
meget høy kvalitet. Det er undervisning hver morgen fra kl. 07.30 til 08.00 (til 08.30 på fredager). Hver onsdag har vi
videokonferanse med sykehusene Stavanger, Elverum, Bodø og Ringerike.
Undervisningen holdes dels av avdelingens overleger og dels av legene i utdanningsstilling, og i tillegg er det hyppig bruk
av forelesere fra andre avdelinger i sykehuset eller eksterne bidragsytere. Det meste er forelesningsbasert, ofte basert på
egen forskning, men en del er også praktiske øvelser og demonstrasjoner. Ansvarlig for internundervisningen i 2009 har
vært overlege Frede Frihagen. 

De medisinske professorene og amanuensis underviser jevnlig med Medisinsk Fakultet og svært mange av legene er
involvert i universitetskurs i inn- og utland.

Flere av fysioterapeutene med forskningskompetanse driver undervisning ved masterutdanningen ved Norges
idrettshøgskole og Seksjon for Sykepleievitenskap og Helsefag, Universitetet i Oslo. 

Sykepleierne ved Ortopedisk senter har undervist ved bachelorutdanningen for sykepleiere ved Høgskolen i Oslo. I tillegg
har de holdt foredrag ved nasjonale kongresser.
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Kvalitetssikring
Forskningsutvalget

Forskningsutvalget har møte ca. en gang i måneden hvor det blir det tatt opp nye studier og andre aktuelle saker. Nye
studier gjennomgås og sikres at blir gjennomført etter alle lover og forskrifter. Kari Anne Hakestad følger opp den enkelte
prosjektleder og bistår han / hun hvor det skal søkes. Samtidig videreformidler hun dette til de andre
forskningskoordinatorene.

Administrasjonsmøter

Hver mandag har forskningsleder May Arna Risberg møte med forskningskoordinatorene og noen av stipendiatene som
sitter på FoU - avdelingen ved OS. Noen av sakene vi tar opp er nye studier, referat fra Forskningsutvalgsmøtet og andre
aktuelle møter i tillegg til aktuelle problemstillinger. I tillegg har vi en fagdel hvor en av oss har ansvaret for å finne en
artikkel og presentere den for de andre på møtet. Ellers jobber vi kontinuerlig med at forskningskoordinatorene holder seg
faglig oppdaterte med ulike kurs; RDC (Research Data Coordinator) som arrangeres av Kompetansesenteret for klinisk
forskning ved UUS. Kurset tar utgangspunkt i internasjonalt anerkjente etiske regelverk for god klinisk forskning, spesielt
Good Clinical Practice (GCP) som belyses i sammenheng med daglige utfordringer i forbindelse med klinisk forskning.
Kurset tar for seg blant annet meldeplikt til myndighetene, personvern, biobank, CRF håndtering, AE, SAE, etiske
betraktinger og monitorering. 

Lagring av personopplysninger og forskningsdata

Vi jobber kontinuerlig for at alle som forsker ved OS skal ha en mappe på forskningsserveren og er i god dialog med
personvernombudet ved Ullevål universitetssykehus. Vi tilstreber å ha jevnlig kvalitetssikring av forskningsdata hvor
forskningskoordinatoren verifiserer at forskningsdata som er lagt inn i databasen samsvarer med rådataene. 

Veiledning oppstart nye studier tilpasset Ortopedisk senter

For de som skal forske og er relativt ferske innenfor dette området, kan det være svært tungt å finne frem i jungelen av
søknadsinstanser som det er nødvendig å innhente godkjenninger fra. Det er vanlig at den interne prosessen skal
gjennomføres før eksterne godkjenninger innhentes. Dette er ikke alltid optimalisert fordi det innenfor enkelte
søknadsinstanser tar svært lang tid før man får en endelig avklaring. Formaliseringen har flere ledd og innenfor disse ligger
både formalisering av personvernet og den øvrige godkjenningen av en studie. Ved kontakt med personvernombudet vil
formaliseringen til en viss grad samordnes og koordineres med de øvrige interne instansene. Det er imidlertid forskeren selv
som har ansvaret for å drive prosessen igjennom. 

Det er derfor blitt utarbeidet en veiledning for oppstart nye studier som er tilpasset Ortopedisk senter. Der vises gangen fra
A til Å med lenker til de ulike søknadsinstansene. Vi viser til til våre nettsider hvor du vil finne veilederen. www.ulleval.no
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Publikasjoner
I løpet av 2009 har vi  publisert i internasjonale vitenskaplig tidsskrift. I tillegg har vi vektlagt presentasjoner på nasjonale og
internasjonale kongresser for å synliggjøre forskningen som bedrives ved Ortopedisk senter og for å komme i dialog med
andre forskere og klinikere. Mange av våre forskere har blitt invitert til å holde foredrag ved internasjonale kongresser.

Se forøvrig vedlagt publikasjonsliste.

Totalt:                                                                                                                             374                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                    
Artikler i internasjonale vitenskapelige tidsskrifter                                       70
Abstract i internasjonale vitenskapelige tidsskrifter                                       5
Artikler i nasjonale tidsskrifter                                                                                9
Bøker (monografier, lærebøker, antologier, kapitler (red.))                        19
Abstracts fra internasjonale kongresser                                                              5
Inviterte foredrag internasjonale kongresser                                                  34
Nasjonale kongresser                                                                                              93
Internasjonal kongress                                                                                            58
Poster ved internasjonale kongresser                                                                  4
Priser og nominasjoner                                                                                             2
Annet                                                                                                                            72
Disputaser                                                                                                                     3
 

Forskningsmidler
Det er høy forskningsaktivitet ved Ortopedisk senter og det er både industri- og egeninitierte prosjekter. Noen av
prosjektene er finansiert gjennom midler fra Helse Sør-Øst, Helse & Rehabilitering, NIH Grant; University of Delaware, Norsk
Forskningsråd og Syddanske universitet i Danmark. 

I tillegg har vi mottatt mindre stipend fra Norske Kvinners Sanitetsforening, Sophies Minde, Smith & Nephew, Nycomed,
Norsk Kiropraktorforening og Norsk Sykepleierforbunds faggruppe for sykepleiere i ortopedi. Vi legger ned mye tid og
ressurser på å skrive gode søknader om midler for å kunne drifte forskningsprosjektene og opprettholde en god
infrastruktur ved vår forskningsenhet. 
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Konklusjon
I 2009 hadde vi nok et år med store mål og stor fremdrift. Totalt hadde vi 374 vitenskapelige publikasjoner mot 280 i fjor og
vi økte antall publikasjoner i vitenskapelige internasjonale tidsskrifter med 15 mot i fjor. Dette viser at Ortopedisk senter er
en avdeling som er svært produktiv.  

I år hadde vi 3 leger som disputerte og vi har hatt som mål å ha 2  - 3 doktorgrader per år. Vi har for tiden 26
doktorgradsstipendiater og 3 postdoktorer pågående og fremdriften i prosjektene er gode. Majoriteten av forskerne er
leger og fysioterapeuter, mens sykepleiere og kiropraktor er i mindretall. Dette viser at alle yrkesgruppene er representert
innen forskning, noe som er svært gledelig.
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